Дело № 1-213/2024

УИД 75RS0027-01-2024-001651-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2024 г. г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края

в составе судьи Бородина А.Н.

при секретаре Вовненко А.В.

с участием государственного обвинителя Звержеева С.А.

защитника Боровского Р.В.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого. 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

27 марта 2024 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут у ФИО1 находящегося в пути следования от г. Нерчинск до г. Шилка Забайкальского края, более точные время и место в ходе дознания не установлены возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

Сразу же, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, заведомо зная, что вещество содержащее в своем составе 2-пирролиди-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон) и являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления, по средством сети интернет осуществил заказ и оплату указанного наркотического средства. Далее продолжая реализацию преступного умысла после получения сообщения с указанием геолокации места нахождения указанного наркотического средства прибыл на участок местности расположенный в 270 метрах севернее от дома № 37 по ул. Лазо, г. Шилка, Забайкальского края, где незаконного приобрел вещество, содержащее в своем составе 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон) являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере, массой 0,680 гр., которое положил себе в карман брюк, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, незаконно хранил сверток с наркотическим средством 2-пирролиди-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон) и являющегося производным наркотического вещества N-метилэфедрона массой 0,680 г., при себе в кармане брюк до момента задержания сотрудниками ОМВД России по Шилкинскому району, то есть до 16 часов 50 минут. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято, сотрудниками ОМВД России по Шилкинскому району в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 270 севернее от дома № 37 по ул. Лазо, г. Шилка, Шилкинского района Забайкальского края, проведенного 27.03.2024 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 25 минут.

Вещество, содержащее в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон) и являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,680 г., - включенного в Список «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относятся к значительному

размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, доказана и подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Явкой с повинной от 27.03.2024 года, ФИО1 сообщил о том, что находясь в г. Шилка он приобрел наркотическое средство, которое находилось в кустах у реки Кия. л.д. (29-30)

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания пояснял, что 27 марта 2024 года во второй половине дня, он встретился со Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО20, и поехали на берег реки Нерча. После этого они поехали в г. Шилка. По дороге в г. Шилка, он читал «ленту» в группе в мессенджере «Телеграмм». В той группе он увидел рекламу курительных смесей, прошел по ссылке и решил заказать курительную смесь «Белая луна», смесь он выбирал в боте мессенджера «Телеграмм», затем выбрал способ оплаты, оплатил переводом по номеру карты, ему пришла фотография участка местности и координаты местонахождения закладки. Когда ему пришли координаты закладки, он сказал ФИО7, чтобы ФИО7 остановился на дамбе возле реки Кия. Все остались в машине, а он пошел искать закладку. Искал он закладку минут семь, закладку искал по координатам, поэтому где точно он нашел, не может сказать. Когда он нашел закладку, он положил ее к себе в карман. Вернулся, сел в машину, и они поехали дальше кататься, по дороге их остановил полицейский автомобиль УАЗ «Патриот». После они вышли из машины, и он выбросил сверток в сторону. (л.д. 86-89)

При проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1, полностью подтвердил свои показания данные им при допросе в качестве подозреваемого, показав их на месте преступления. (л.д. 101-106)

Данные показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе дознания поясняла, что 27 марта 2024 года она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого, и они проследовали на участок местности расположенный в 270 метрах от дома № 37 по ул. Лазо г. Шилка. Прибыв на место, сотрудники полиции разъяснили ей права и обязанности. Затем сотрудники приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого, недалеко от автомобиля марки «Тойота Карина» в кузове синего цвета лежал сверток из полимерного материала, красного цвета, который со слов сотрудника был выброшен из автомобиля. Далее сверток из полимерного материала был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, на которой она поставила свою подпись. (л.д. 51-52)

Свидетель Свидетель №2, в ходе дознания дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 53-54)

Свидетель Свидетель №3, в ходе дознания пояснял, что 27 марта 2024 около 12-00 часов он Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1 поехали в г. Шилка, Валерий постоянно смотрел в свой телефон, возможно с кем-то переписывался. Приехал в г. Шилка Валерий сказал, что хочет в туалет, они остановились на улице Лазо в г. Шилка рядом с рекой Кия, Валерий вышел из машины и ушел в кусты. Его не было 10-15 минут. После чего они поехали ниже дамбы, где их остановили сотрудники полиции на УАЗ «Патриот». Сотрудники пояснили, что будет произведен осмотр места происшествия прилегающей территории. Сотрудники разъяснили им права и обязанности. Во время осмотра возле автомобиля марки «Тойота Карина» Н434РТ75 был обнаружен полимерный сверток красного цвета. Затем сотрудники ДПС предложили ему пройти освидетельствования на состояние опьянения, по причине того, что он употреблял пиво. (л.д. 76-79)

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, в ходе дознания дали аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 80-83, 109-110)

Свидетель Свидетель №6, в ходе дознания пояснял, что он работает оперуполномоченным ГНК. 27 марта 2023 года, около 15 часов 30 минут поступила оперативная информация, что по улице Лазо г. Шилка на берегу реки Кия собирают «закладки». Он с ФИО11, выехал для проверки информации. По приезду на место он увидел, что на участке местности расположенном недалеко от дома № 37 по ул. Лазо, г. Шилка, Шилкинского района, Забайкальского края стоит автомобиль марки «Тойота Карина» г/н №. Когда данный автомобиль начал движение, он с ФИО11 на служебном автомобиле марки «УАЗ-Патриот» остановил данный автомобиль. Из автомобиля вышли четверо мужчин, позже установлено, что это были ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 ФИО1, выбросил сверток на землю возле вышеуказанного автомобиля. Затем он вызвал СОГ, ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №5 были доставлены в ОМВД России по Шилкинскому району. ФИО1, написал явку с повинной. (л.д. 111-113)

Показания подсудимого, свидетелей объективно подтверждены протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2024 года, осмотрен участок местности, расположенный в 270 метрах севернее от 

<

...> г. Шилка, Шилкинского района, Забайкальского края, на котором на земле лежал сверток из полимерного материала, в закрытом виде. (л.д. 8-16), протоколом осмотра предметов, от 31.06.2024 года, осмотрены: бумажный конверт белого цвета с содержимым внутри веществом изготовленное путем химического синтеза массой 0,680 г. (л.д. 57-61)

Согласно заключению эксперта № 1283 от 05 апреля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 2-пироллидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (а-пиролидинопентиофенон) и является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,680. Данное наркотическое средство изготавливают путем химического синтеза. (л.д. 41-43)

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к ним подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания свидетелей данные ими в ходе дознания, поскольку данные показания последовательны, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления, не противоречат иным добытым по делу доказательствам. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий, эти показания не сопряжены с искажением фактов, приданием им определенной оценки. 

Суд принимает как достоверные показания ФИО1 данные им в ходе дознания и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они в целом не противоречат иным исследованным судом доказательствам, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления. 

Суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 носили умышленный характер, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий и желал их наступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его осознанное, адекватное, логичное поведение в суде, а так же справка о том, что он на учете врача психиатра не состоит (л.д. 123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает, наличие на иждивении двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 при допросах самостоятельно дал подробные показания о месте, дате и времени совершения преступления, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства, на месте указал о событиях преступления, а в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, беременность гражданской супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

В связи с этим, учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, которые не являются исключительными, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не подлежит изменению в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления относящееся в силу ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуются УУП удовлетворительно, по месту работы положительно, имеет постоянное место жительство, трудоустроен, не судим, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает, что исправление ФИО1, возможно при назначении наказания в виде штрафа поскольку иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления.

В соответствии с п. 2 ч.3 ст. 81 УПК РФ наркотическое средство как предмет запрещенные к обращению подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство содержащее в своем составе 2-пироллидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP (а-пиролидинопентиофенон) и является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,680, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по Шилкинскому району - уничтожить, сотовый телефон марки «Texno POVA» вернуть по принадлежности ФИО1

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 

<

***> КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю) Счет № 03100643000000019100, Л/с № 

<

***>, Банк получателя: Отделение Чита//УФК по Забайкальскому краю г. Чита, БИК 017601329, КБК 18811603125010000140, Код ОКТМО: 76654000, УИН:18857524271190160012.

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в общий отдел Шилкинского районного суда Забайкальского края, по адресу 

<

...>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н.